\*n. 770

774     Cæterum ex his quæ præcedentibus articulis ostendimus, non erit difficile hoc etiam demonstrare.

775     CONSTAT enim a Christo Domino institutam esse Ecclesiam, sacramenta et sacerdotium, non solum pro illo tempore quo Apostoli permansuri essent in mundo, sed etiam pro omni alio tempore, unde (*Mat. 28, 20*) dicitur: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*; alias modo non esset Ecclesia, neque ea quæ ad religionem christianam pertinent. Ergo etiam regimen Ecclesiæ non fuit solum pro illo tempore quo duravit Petrus, sed etiam pro his qui post Petrum succedere debebant. Ergo potestas regendi Ecclesiam in successore vel successoribus aliquibus debebat permanere: nec enim respublica aliqua<sup>1</sup> seu congregatio hominum sistere potest sine aliquo regimine, et consequenter sine potestate quæ inferiores dirigat et cœrebeat.

<sup>1</sup> Cf. *Prov. 11, 14*.

776 IV. Nulla *autem* alia potestas poni potest gubernativa Ecclesiæ nisi illa quæ a Christo Domino instituta est; *sed* ipse potestatem instituit solum in uno, cum dixit <sup>1</sup> Petro: *Pasce oves meas; Confirma fratres tuos;* <sup>2</sup> ut præcedenti articulo ostensum<sup>\*</sup> est; ergo hæc potestas sola est quæ perseveravit in Ecclesia post Petrum.

\*n. 652 sq.

777 *Solum responderi potest.* Christum instituisse potestatem hanc in uno pro persona Petri, aliter vero providisse pro successoribus ut gubernaretur Ecclesia per multos. — Vel ipsa sibi eligeret<sup>\*</sup> a quo vel quibus gubernaretur.

\*n. 779

778 *Sed hæc voluntarie finguntur*, et in re tanti momenti non possumus id asserere nisi ex Scriptura aut revelatione approbata, vel Traditione et doctrina sanctorum. — Nullo autem modo constat Christum Dominum, *aut* instituisse duas formas regiminis et potestatis, aliam pro Petro, aliam pro successoribus; *aut* eam quam Petro tribuit mutasse in successoribus. Quod argumentum, etsi videatur ab auctoritate negativa, efficacissimum tamen est, quia in his quæ ad fidem pertinent sine auctoritate aliquid asserere periculoso est, ut docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 10, a. 12; et IIIa, q. 1, a. 3). Unde optime dixit Hieronymus (Epist. LXXXIV *ad Oceanum*) <sup>3</sup> de novis doctrinis: “Usque ad hanc diem sine ista doctrina mundus Christianus fuit. Illam senex tenebo fidem, quam a parentibus accepi, cur post quadragintos annos docere nos niteris quod antea nescivimus”?

779 Constat etiam non reliquisse<sup>\*</sup> Christum Ecclesiæ ut <sup>4</sup>n. 777 ipsi sibi provideret de modo et forma regiminis post Petrum;